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ECONOMIA PERUANA CRECIO 5,27 %

En noviembre de 2018, la produccién nacional
se incrementd en 5,27%, en comparacion con
similar mes del afo anterior. Asimismo, en el
periodo enero-noviembre de 2018 aumentd
en 3,84 % y en los dltimos 12 meses (diciembre de la

2017-noviembre 2018) en 3,62%. PRODUCC'()N NAC'ONAL 201 8

(Variacién porcentual)

PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA Variacion Anualizada */
METROPOLITANA SUBIERON 2,19 % indice 3,62%

En elafo 2018, el Indice de Precios al Consumidor 200
de Lima Metropolitana se incrementé en 2,19%,
con una tasa promedio mensual de 0,18%.

PEA OCUPADA DE LIMA )
METROPOLITANA AUMENTO 1,6 %

En el trimestre movil octubre-noviembre-
diciembre de 2018, la poblacién ocupada
de Lima Metropolitana creci6 en 1,6%
(79 300 personas).

mm— V/ariacion % del indice de la Produccion Nacional e [ndice Global de la Produccion Nacional
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - INEI */ Ultimos 12 meses.



Produccion Nacional

En noviembre de 2018, la produccién nacional interna evidenciada en las mayores ventas

crecio 5,27 %, en comparacién con similar mes minoristas (2,82 %), créditos de consumo

del aio anterior. De igual modo, en el periodo (10,19 %) e importaciéon de bienes de

enero-noviembre de 2018 se incrementd en consumo no duradero (6,62 %). Tambien,

3,84 %y en los ultimos 12 meses (diciembre por la mayor demanda externa de productos

2017- noviembre 2018) en 3,62 %. no tradicionales (10,49 %) entre los que
destacaron los productos agropecuarios,

El resultado mensual se sustento en el pesqueros, quimicos, siderometaldrgicos y

desempeno favorable de la demanda mineros no metalicos.

Evolucién del indice Mensual de la Produccion Nacional
Noviembre 2018 (Afo base 2007)

VARIACION PORCENTUAL
SECTOR oy 20182017 DIC 17-NQV 18/
PONDERACION™y o EmBRE ENE-NOV DIC 16-NOV 17

Economia Total 100 5,27 3,84 3,62
DI-Otros Impuestos a los Productos 8,29 2,45 3,83 3,39
Total Industrias (Produccion) 91,71 552 3,84 3,64
Agropecuario 5,97 52 7,64 7,97
Pesca 0,74 18851 28,49 13,78
Mineria e Hidrocarburos 1436 -252 -1,28 -0,65
Manufactura 16,52 12,2 5,32 3,66
Electricidad, Gas y Agua 1,72 6,54 3,79 3,41
Construccion 51 13,54 5,62 5,76
Comercio 10,18 2,4 2,66 2,59
Transporte, Almacenamiento, 4,97 4,37 5,00 4,92
Correo y Mensajeria

Alojamiento y Restaurantes 2,86 52 3,59 3,46
Telecomunicaciones y Otros 2,66 6,76 514 517
Servicios de Informacion

Financiero y Seguros 3,22 5158 5,69 5,61
Servicios Prestados a Empresas 424 3,28 3,29 3,11
Administracion Publica, Defensa 4,29 512 4,51 4,47
y otros

Otros Servicios 2/ 14,89 4,04 3,94 3,92

Nota: El célculo correspondiente al mes de Noviembre de 2018 ha sido elaborado con informacién disponible al 10-01-2019.
1/ Corresponde a la estructura del PBI afio base 2007
2/ Incluye Servicios Inmobiliarios y Servicios Personales.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética, Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de Energia y Minas,
Ministerio de la Produccion, Ministerio de Transportes y Comunicaciones, Superintendencia de Banca, Seguros y AFP,
Ministerio de Economia y Finanzas, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria, y Empresas
Privadas.

Contribucion a la variacion de la Produccion Nacional, segin actividad econdmica:
Noviembre 2018

Manufactura 1,50
Construccion

Otros servicios

Pesca

Telecomunicaciones y otros servicios de informacion
Financiero y Seguros

Comercio

Agropecuario

Administracion publica y defensa

Transporte, aimacenamiento, correo y mensajeria
Derechos de importacion y otros impuestos a los productos

Alojamiento y restaurantes

Servicios Prestados a Empresas Variacion Mensual

Noviembre 2018:

Electrici A
ectricidad, Gas y Agua 5,27%

0,11

Mineria e Hidrocarburos -0,34

Puntos porcentuales
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.
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Comportamiento de la produccion por sectores

En noviembre de 2018, el sector Agropecuario (34,13 %), palma aceitera (9,59 %), algodén rama
aumento 5,20 % debido a la mayor produccién (67,19 %), sandia (65,63 %) y maiz choclo (17,87 %).
del subsector agricola (5,41 %) y pecuario

(4,93 %). Los productos agricolas de mayor En tanto, el crecimiento de la actividad pecuaria
produccion fueron arroz cascara (19,22 %), estuvo determinado por el incremento de

ajo (37,71 %), cana de azucar (10,01 %), produccion de ave en (5,47 %), huevos (14,85 %),
platano (9,32 %), tomate (21,35 %), uva (3,60 %), leche fresca (2,38 %), porcino (2,50 %), vacuno (0,85 %),
cacao (10,61 %), orégano (32,52 %), zapallo ovino (1,19 %) y lana (3,83 %).

(72,05 %), paprika (54,71 %), pallar grano seco

indice de la Produccion Agropecuario, segiin actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas

Noviembre 2018
\ \
Incidencias
Variaciones Acumulada
Actividad Agricola 3,05 5,41 9,16
Actividad Pecuaria 2,15 4,93 5,34
- 1,00 2,00 3,00 4,00
m Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

El sector Pesca creci6 en 188,51 % influenciado y enlatado (104,20 %). En tanto que, disminuyd,
por mayor pesca maritima (204,18 %) y la captura para curado en -0,02 %y para
continental (10,80 %). La pesca maritima para consumo en estado fresco en -9,40 %.
consumo industrial aumenté en 13 527,80 %,

debido al mayor desembarque de anchoveta La pesca continental se incrementé en 10,80 %,
y la pesca maritima para consumo humano con aumento en especies para estado congelado
directo crecio 1,08 %, por mayor desembarque de y fresco.

especies para la elaboracién de congelado (7,99 %)

indice de la Produccion Pesquera, segiin actividad

Afio base 2007
Incidencias, variaciones interanuales y acumuladas
Noviembre 2018
Incidencias Variaciones ~ Acumulada
Pesca Maritima 187,63 204,18 30,06
Pesca Continental | 0,88 10,80 415
- 50,00 100,00 150,00 200,00

® Puntos porcentuales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.



Indicadores 7c Precios ¢e /o ECOnomia

Variacion de Precios a Nivel Nacional
En el afo 2018, el indice de Precios al
Consumidor a Nivel Nacional y de Lima
Metropolitana se incrementé en 2,48 %

y 2,19 %, respectivamente. Asimismo,

los precios al por mayor a nivel nacional y de

Variacion de los indices de Precios:
Diciembre 2018

INDICE DE PRECIOS DICIEMBRE 2018

Al Consumidor a nivel Nacional 0,19
Al Consumidor de Lima Metropolitana 0,18
Al Por Mayor a nivel Nacional -0,13
Maquinaria y Equipo 1/ 0,01
Materiales de Construccion 1/ 0,01

1/ En Lima Metropolitana
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Variacion de precios por ciudades
En el afio 2018, las 26
ciudades donde se calcula
el indice de Precios al
Consumidor presentaron
alza de precios. Las
variaciones mas altas se
reportaron en las ciudades
de Ica 4,19 %, Huancavelica
4,12 %, Puno 3,95 %, Cerro
de Pasco 3,77 %, Huancayo
3,59 % y Tacna 3,53 %.
Mientras que, las ciudades
de Pucallpa 2,28 %, Lima
2,19 %, Piura 2,15 %y
Chiclayo 1,91 %, registraron
los resultados mas bajos.

Rangos de variacion
% en ciudades

I 412-419
[0 310-395
[ 1215-282
[ 1191

IPC NACIONAL = 2,48

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

magquinaria y equipo subieron 3,22 %y 3,01 %,
respectivamente ademas y los precios de los
materiales de construccion aumentaron en
3,38 %.

ENE - DIC.18
2,48
2,19
3,22
3,01

3,38

IQUITOS
271

PUCALLPA

PUERTO MALDONADO
2,70

AREQUIPA
2,82
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indice de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana

En el afo 2018, el indice de Precios al tendencia creciente en los Ultimos meses, pero
Consumidor de Lima Metropolitana se con un resultado anual dentro del rango meta
incrementé en 2,19 %, con una tasa promedio fijado por el Banco Central de Reserva, entre el
mensual de 0,18 %, evidenciando una 1%y 3 %, para el afio que termind.

Variacion Porcentual de Precios con mayor incidencia en el indice de Precios al Consumidor (IPC)

de Lima Metropolitana
Afio 2018
I

Var porcentual  Incidencia Productos Var porcentual  Incidencia

Pension colegio no estatal

0,189

Automdviles nuevos

Telefonofuo local | Cebolla de cabeza

Pension universidades no estatales

EEEPRODUCTOS QUE MAS SIJBIEIIII-

<@EPRODUCTOS QUE MAS BAJARONEEN

Plétano de seda Mend en restaurantes

Nota: La incidencia muestra el aporte de cada producto en puntos porcentuales, a la tasa de variacion mensual del IPC General.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica.

Evolucién de los precios
En el afo que finalizo, de los 532 productos que de precio, 104 bajaron y 30 no reportaron
componen la canasta familiar, 398 subieron variacion.

Variacion Porcentual de Precios al Consumidor de Lima Metropolitana:
Enero - Diciembre 2018
|

— PRODUCTOS CUYOS PRECIOS SUBIERON MAS — % —— PRODUCTOS CUYOS PRECIOS BAJARON MAS —

57,7

9,7

DeCah e

A4 116 431 434 453

T

22,2

B

Cebolla de cabeza
Papa amarilla
Papa huayro
Olluco

Zanahoria
Petréleo diésel
Cigarrillo rubio
Espinaca

Fréjol canario
Pltano de seda
Azlcar rubia
Pejerrey

Ajo entero
Chirimoya
Huevos de gallina
Perico

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética.



Mercado Laboral e» Lima Metropolitana

Mercado Laboral en Lima Metropolitana

En el afio 2018, se registraron en Lima el 67,9 % (5 233 200 personas) del total de la
Metropolitana 7 millones 701 mil 800 personas PET y por la Poblacién Econémicamente No
con edad para desempenar una actividad activa (No PEA) que participa con el 32,1 %
econdmica (PET), que constituyen la poblacion (2 468 600 personas). La No PEA agrupa a las
potencialmente demandante de empleo. personas que no participan en la actividad
La PET esta compuesta por la Poblacién econdmica como ocupados ni desocupados.

Econdmicamente Activa (PEA), que representa

Lima Metropolitana: Poblacidn en edad de trabajar segin condicidn de actividad
Anual: Enero - Diciembre 2017 y 2018

Trimestre movil: Octubre-Noviembre-Diciembre 2017 y 2018

(Miles de personas)

ANUAL: TRIMESTRE MOVIL:
: ENERO-DICIEMBRE OCTUBRE-NOVIEMBRE-DICIEMBRE
CONDICION DE ACTIVIDAD VARIACION - VARIACION -
ABSOLUTA VAR(',?(;'ON ABSOLUTA VAR(';“):'ON
(MILES) 4 (MILES) 4
Total de poblacion en edad de 7596,1 7701,8 105,7 1,4 7640,4 7746,2 105,8 1,4
trabajar (PET)
Poblacion econdmicamente activa 5204,3 5233,2 28,9 0,6 5241,6 5307,6 66,0 1,3
(PEA)
.Ocupada 4846,0 4885,1 39,1 0,8 4903,2 49825 79,3 1,6
.Desocupada 3584 3481 -10,3 -2,9 338,3 3252 -13,1 -3,9
Poblacion econdmicamente no 2391,7 2468,6 76,9 3,2 2398,8 2438,5 39,7 1,7

activa (NO PEA)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Permanente de Empleo.

Niveles de empleo

En el periodo enero - diciembre 2018 de cada De la poblacién ocupada, 59 cuentan con
100 personas de la poblacién econémicamente empleo adecuado y 34 estan subempleados,
activa (PEA), 93 tenian empleo y 7 buscaban de ellos 12 estan subempleados por horas
trabajo activamente. (visible) y 22 por ingresos (invisible).

Lima Metropolitana: Tasas de niveles de empleo
Anual: Enero - Diciembre 2017 y 2018
Trimestre movil: Octubre-Noviembre-Diciembre 2017 y 2018

(Porcentaje)
ANUAL: TRIMESTRE MOVIL:
ENERO-DICIEMBRE OCTUBRE-NOVIEMBRE-DICIEMBRE
NIVELES DE EMPLEQ VARIACION VARIACION
(EN PUNTOS (EN PUNTOS
PORCENTUALES) PORCENTUALES)

Total 100,0 100,0 - 100,0 100,0 -
|. Tasa de Ocupacion 93,1 93,3 0,2 93,5 93,9 0,4
. Empleo adecuado 59,6 58,9 -0,7 60,3 59,6 -0,7
. Subempleo 33,6 34,4 0,8 33,3 34,3 1,0
-Subempleo por horas (visible) 10,7 12,7 2,0 10,5 12,8 2,3
-Subempleo por ingresos (invisible) 229 21,8 =1l 22,7 21,5 -1,2
1. Tasa de Desempleo 6,9 6,7 -0,2 6,5 6,1 -0,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica -Encuesta Permanente de Empleo.
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Poblacién ocupada segiin tamano de empresa

En el periodo de analisis enero-diciembre 2018, en las empresas de 11 a 50 trabajadores y
el empleo adecuado se incrementé en 0,5 % en 0,9 % (10 600) en las empresasde 1a 10
(7 900) en las empresas de 1 a 10 trabajadores; trabajadores.

mientras que disminuyeron en 3,8 % (13 600)

Lima Metropolitana: Poblacion con empleo adecuado segiin tamaiio de empresa y categoria de ocupacion
Anual: Enero - Diciembre 2017 y 2018

Trimestre movil: Octubre-Noviembre-Diciembre 2017 y 2018

(Miles de personas)

: SEPT-OCT-NOV 17 SEPT-OCT-NOV 18
TAMANO DE EMPRESA / VARIACION VARIACION

CATEGORIA DE OCUPACION ABSOLUTA | VARIACION ABSOLUTA | VARIACION

(%) (V)

(MILES)
Total 3099,3 3083,1 -16,2 -0,5 3159,8 3161,9 2,1 0,1

(MILES)

Tamaiio de empresa

De 1 a 10 trabajadores 15914 15993 7,9 0,5 16499 1636,7 -132 -0,8
De 11 a 50 trabajadores 357,1 3435 -136 -3,8 355,4 3480 7.4 -2,1
De 51y més trabajadores 1150,9 11403 -10,6 -0,9 1154,4 11772 22,8 2,0

Categoria de ocupacion
Independiente 9459  946,2 0,3 0,0 981,8 978 -3,8 -0,4
Dependiente 21534 2136,9 -16,5 -0,8 2178,0 2183,8 58 0,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética - Encuesta Permanente de Empleo.

Ingreso promedio mensual segun sexo

En el periodo de andlisis, el ingreso de los 1930,5 soles y de las mujeres en 1381,5 soles.
hombres aumenté en 0,6 % (11,3 soles) y el

de las mujeres en 2,0 % (27,6 soles). El ingreso En el aflo 2018, el ingreso de las mujeres
promedio mensual de los hombres se ubicé en significé el 71,6 % del ingreso de los hombres.

Lima Metropolitana: Ingreso promedio mensual proveniente del trabajo, segiin sexo y grupos de edad
Anual: Enero - Diciembre 2017 y 2018
Trimestre mavil: Octubre-Noviembre-Diciembre 2017 y 2018

(Soles)
ANUAL: TRIMESTRE MOVIL:
SEXO) ENERO-DICIEMBRE OCTUBRE-NOVIEMBRE-DICIEMBRE
GRuPes o 4D oAl e | waion
(MILES) i (MILES) i
Total 1667,3 1685,6 18,3 1,1 1707,6 1702,7 -4,9 -0,3
Sexo
Hombre 1919,2 1930,5 11,3 0,6 19646  1978,0 13,4 0,7
Muijer 1353,9 1381,5 27,6 2,0 13943  1369,6 =247 -1,8
Grupos de edad
De 14 a 24 afios 1031,2 1036,0 48 0,5 1024,3 1022,7 -1,6 -0,2
De 25 a 44 afios 1778,2 1760,6 -17,6 -1,0 1 805,1 1773,6 @il f3 -1,7
De 45 y mas afios 1886,1 19445 58,4 3,1 1956,6 19639 7,3 0,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Permanente de Empleo.



Flujo Vehicular por Unidades ¢ Peaje

En el mes noviembre de 2018, el indice Nacional de vehiculos ligeros (6,5%) y pesados (2,7%).
de Flujo Vehicular por Unidades de Peaje crecié En los ultimos doce meses (diciembre 2017 -
en 4,7%, explicado por el mayor movimiento noviembre 2018) se incremento en 5,6%.

PONDERACION VAR. % 2018/2017
INDICADOR _
(ARO BASE 2007=100,0) NOVIEMBRE
indice Nacional del Flujo Vehicular 100.0 4.7
indice del Flujo de Vehiculos Pesados 55,6 2,7
indice del Flujo de Vehiculos Pesados 33,2 44
de Carga (3 a7 ejes)
indice del Flujo de Vehiculos Ligeros 444 6,5
El transito de vehiculos ligeros crecié 6,5 % el sur, Arequipa (Patahuasi 40,3 %, Matarani-
respecto a igual mes del afo anterior y, en los doce Concesion 20,8 %, Atico 9,1 %'y Yauca 8,3 %) y
meses anteriores (diciembre 2017 - noviembre en el centro Lima (Serpentin de Pasamayo 19,1
2018) se elevd en 6,3 %. %, Variante de Pasamayo 9,0 %, El Paraiso 8,4 %,

Corcona 7,7 %, Tunan 2,6 % y Fortaleza 1,1 %).
Las unidades de peaje con mayor transito
fueron: al norte, Tumbes (Cancas 19,4 %), en

(Afio Base 2007 = 100,0)

5 MES 2016 20177 2018 VARIACION PORCENTUAL
kD OE LIMA MENSUAL”  ANUAL*
Ene. 257,3 2779 289,4 4.2 2,6
Feb. 246,1 247,2 265,9 7,6 3,3
Mar. 236,6 220,0 257,9 17,3 5,2
Abr. 203,9 217,5 228,6 5,1 5,1
May. 209,4 215,0 223,8 41 52
Jun. 207,1 219,2 226,9 3,5 5,0
Jul. 260,1 268,1 275,8 2,9 5,0
Ago. 2413 2489 263,3 5,8 5,2
Set. 213,1 219,0 235,8 7,7 5,6
Oct. 229,4 235,7 253,3 7,5 6,0
Nov. 223,9 230,7 245,6 6,5 6,3
Dic. 264,7 277,2

Promedio 232,7 239,7

1/Respecto a similar mes del afio anterior.

2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.

Nota: A partir de julio 2016, se publica el Indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica - OTED.



En el mes de andlisis, el movimiento de

vehiculos pesados por las garitas de peaje
crecié 2,7 %y en los doce meses anteriores
(diciembre 2017- noviembre 2018) en 4,8 %.

Las garitas que reportaron mayor movimiento
fueron: al norte, San Martin (Pongo 24,8 %

MES

Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Set.
Oct.
Nov.
Dic.

Promedio

1/Respecto a similar mes del afio anterior.
2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.

Nota: A partir de julio 2016, se publica el Indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracién: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - OTED.

En el mes de noviembre de 2018, el
movimiento de vehiculos pesados de carga de
3 a7 ejes fue mayor en 4,4 %, en comparaciéon
con el mismo mes de 2017, debido a la
mayor circulacion de trdileres, semitraileres y
camiones pesados de carga de 3 ejes (4,4 %),

(Afo Base 2007 = 100,0)

MES

Ene.
Feb.
Mar.
Abr.
May.
Jun.
Jul.
Ago.
Set.
Oct.
Nov.
Dic.
Promedio

2016

183,8
171,1
175,9
172,7
174,6
168,6
179,4
185,4
180,1
186,3
184,6
196,3
179,9

20177

187,7
173,4
156,6
167,3
182,6
178,2
184,2
193,0
182,7
192,2
189,5
201,5
182,4

1/Respecto a similar mes del afio anterior.
2/Ultimos doce meses, respecto a similar periodo anterior.
Nota: A partir de julio 2016, se publica el indice Nacional del Flujo Vehicular con afio base 2007.
Fuente: Ministerio de Transportes y Comunicaciones - PROVIAS Nacional.

Elaboracion: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - OTED.

2018

193,5
179,3
180,1
179,6
195,8
186,7
1934
198,8
1944
197,8
197,9

VARIACION PORCENTUAL
MENSUALY ANUAL¥

3,1

3,4
15,0
7.4
7,2
48
49
3,0
6,4
2,9
4.4

S
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y Aguas Claras 3,7 %), al sur, en Puno (Punta
Perdida 35,9 %, Sicuyani 25,6 %y Ayaviri 1,9 %),
y en el centro, Lima (Variante de Pasamayo
149,6 %, Tundn 3,7 % y Corcona 3,6%, El Paraiso
3,4 %y Fortaleza 3,1 %).

(Afio Base 2007 = 100,0)

VARIACION PORCENTUAL
MENSUAL”  ANUAL

2016 20177 2018

157,0 159,0 165,2 3,9 1,0
147,9 146,2 153,5 4,9 15
151,2 136,3 154,2 13,1 3,3
1477 139,4 152,9 9,7 45
149,9 154,9 164,6 6,2 47
144,6 150,0 157,0 4,6 4,8
152,9 157,2 163,2 3,9 49
158,3 162,8 166,2 2,1 4.8
153,1 157,8 163,1 3,3 4,8
159,0 162,9 166,3 21 48
156,4 160,6 165,0 2,7 4,8
166,0 170,9

153,7 154,8

4 ejes (5,3 %), 5 ejes (4,8 %), 6 ejes (4,3 %)y
7 ejes (1,9 %).

En los ultimos doce meses (diciembre 2017 -
noviembre 2018), el indice de flujo de vehiculos
pesados de 3 a 7 ejes crecid 5,3 %.

19
1,6
3,7
4,5
4,7
4,7
4,8
4,7
5,1
5,1
5,3




Condiciones ¢e Vida en o/ Perii

Acceso a seguro de salud

En el tercer trimestre de 2018, la poblacién poblacién con seguro de salud declaré que
afiliada a algun tipo de seguro de salud accede Unicamente al Seguro Integral de Salud
aumento en 1,3 puntos porcentuales respecto (SIS), el 24,9 % a EsSalud, y el 6,0 % cuenta con
a similar periodo del aino 2017, al pasar de 76,0% otro tipo de seguro.

a 77,3 %. Por tipo de seguro, el 46,4 % de la

Perii: Poblacidn afiliada a seguro de salud, segiin tipo de seguro y area de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2017 y 2018

(Porcentaje)

TIPO DE SEGURO DE oy Y CV (%) VARIACION

 SALUD/ L0 SET JUL 0T JUL-AGO-SET (PUNTOS

AREA DE RESIDENCIA 2018 P/ PORCENTUALES)
Nacional 76,0 71,3 0,7 1,3*
Unicamente EsSalud 24,3 249 2,8 0,6
Unicamente SIS 46,0 46,4 2,1 0,4
Con otros seguros 5,8 6,0 8,0 0,2
Urbana 73,8 74,1 0,9 0,9
Unicamente EsSalud 29,6 30,3 2,7 0,7
Unicamente SIS 37,0 36,8 2,8 -0,2
Con otros seguros 7,2 7,7 79 0,5
Rural 83,8 86,3 0,9 2,5
Unicamente EsSalud 5,6 9,9 10,5 0,3
Unicamente SIS 77,7 80,1 1,3 2,4%*
Con otros seguros 0,5 0,3 22,6 -0,2*

Niveles del test de diferencia:
* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.
Los resultados con coeficientes de variacién (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacién referencial.
1/ Comprende Seguro Privado de Salud, Seguro de las Fuerzas Armadas y/o Policiales, Seguro Universitario, Seguro Escolar Privado y a la poblacion que
tiene dos 0 mas seguros (SIS con EsSalud).
P/ Preliminar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

Acceso a la identidad

En el trimestre de estudio, de cada Segun lugar de residencia, en el drea rural el 98,7
100 personas menores de 18 aios, % de la poblacién cuenta con DNI, mientras que,
99 personas cuentan con Documento en el drea urbana este porcentaje alcanza el 99,2
Nacional de Identidad (DNI) y comparado %. Por grupos de edad, se observa un incremento
con similar trimestre del afno 2017, no se significativo de 0,9 punto porcentual en la
muestra variacion significativa. poblacion de 0 a 5 afos de edad con DNI.

Peri: Poblacion menor de 18 afios de edad con Documento Nacional

de Identidad, segin grupos de edad y area de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2017 y 2018

(Porcentaje)
GRUPOS DE EDAD/ CV (%) VARIACION
AREA DE J“L'Q()GgSET JU;'&%%/SET JUL-AGO-SET  (PUNTOS
RESIDENCIA 2018P/  PORCENTUALES)
Total 98,8 99,0 0,2 0,2
0-5 afios 96.7 97.6 0.4 0.9*
6-10 afios 99,6 99.4 03 0.2
11-17 afios 99.6 99,8 0.1 0.2
Urbana 99,0 99,2 0,2 0,2
0-5 afios 97.6 98,1 05 05
6-10 afios 99,6 99.3 0.4 03
11-17 afios 99.6 99.9 0.1 03
Rural 98,1 98,7 0,2 0,6*
0-5 afios 93.8 95,7 07 19*
6-10 afios 99.7 99.7 01 0,0
11-17 afios 996 99.7 02 01

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10).  ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: El test de diferencia corresponde al Gltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacion referencial.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica - Encuesta Nacional de Hogares.
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Acceso al agua por red publica

En el tercer trimestre de 2018, de cada 100 En comparacién con similar trimestre del
hogares a nivel nacional, 90 consumen agua ano 2017, a nivel nacional se incrementd
proveniente de red publica (dentro de la significativamente la cobertura de agua
vivienda, fuera de la vivienda pero dentro del por red publica dentro de la vivienda
edificio y pilon o pileta de uso publico). Por (1,9 puntos porcentuales) y disminuyd el
lugar de residencia, en el drea urbana 96 de acceso por pilén de uso publico (0,6 punto
cada 100 hogares acceden a este servicio, y en porcentual).

la rural 73 de cada 100.

Peri: Hogares que acceden al servicio de agua por red piblica, segiin area

de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2017 y 2018

(Porcentaje) i
CV (%) VARIACION
i JUL-AGO-  JUL-AGO- ABSOLUTA
AIFIER D R EILS SET2017 SET2018 P/ G0 >000  (PUNTOS
PORCENTUALES)
Nacional 89,0 90,2 0,7 1,2**
Red pablica dentro de la vivienda 81,9 83,8 0,9 1,9**
Red pablica fuera de la vivienda 48 48 8,8 0,0
Pilon de uso publico 2,3 1,7 17,5 -0,6*
Urbana 94,7 95,6 0,6 0,9**
Red pablica dentro de la vivienda 86,3 88,1 1,0 1,8%*
Red publica fuera de la vivienda 6,2 6,2 8,8 0,0
Pilon de uso publico 2,1 1.8 23,0 -0,8*
Rural 70,7 72,5 2,4 1,8
Red pablica dentro de la vivienda 67,7 69,4 2,5 1,7
Red pablica fuera de la vivienda 0,2 0,3 38,9 0,1
Pilon de uso pablico 2,7 2,9 26,8 0,2

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente significativa (p < 0.01).
Nota: Incluye agua por red plblica dentro de la vivienda, red pablica fuera de la vivienda pero dentro del edificio y pilén de uso pablico.

El test de diferencia corresponde al Gltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficientes de variacion (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacién referencial.

P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-Encuesta Nacional de Hogares.

Acceso a red publica de alumbrado eléctrico

De cada 100 hogares 95, tienen acceso a la Respecto a similar trimestre del afio 2017, el
energia eléctrica por red publica. Por lugar de area urbana mostré un incremento significativo
residencia, la cobertura de este servicio lleg6 al de 0,4 punto porcentual.

99,3 % de los hogares del drea urbanay al 82,1 %
en el area rural.

Perii: Hogares que tienen energia eléctrica por red piiblica,

segin area de residencia
Trimestre: Julio-Agosto-Setiembre 2017 y 2018
(Porcentaje)

AREADE  JUL-AGO  JUL-AGO
RESIDENCIA SET 2017  SET 2018 P/

CV (%) VARIACION ABSOLUTA
JUL-AGO-SET (PUNTOS
2018P/  PORCENTUALES)

Nacional 95,1 95,3 0,3 0,2
Urbana 98,9 99,3 0,1 0,4**
Rural 83,1 82,1 1,6 -1,0

Niveles del test de diferencia:

* Diferencia significativa (p < 0.10). ** Diferencia altamente significativa (p < 0.0 5). *** Diferencia muy altamente
significativa (p < 0.01).

Nota: El test de diferencia corresponde al dltimo trimestre y su trimestre respectivo del afio anterior.

Los resultados con coeficientes de variacién (CV) mayores al 15% deben ser considerados como informacién referencial.
P/ Preliminar.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-E Nacional de Hogares.
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